les continuariam a pagar o valor de 
80.00 Mt (oitenta meticais). No pre-
sente ano lectivo, os novos ingressos 
pagaram a taxa de 600 Mt (seiscentos 
meticais) da matrícula. 
A mesma fonte acrescentou que o 
aumento foi extensivo ao valor das 
propinas, que anteriormente era de 
105. 00Mt (cento e cinco meticais) e 
que passou, no presente ano lectivo, 
para 420. 00 Mt (quatrocentos e vin-

te meticais).
Tudo isto, surge da necessidade de 
tornar autónoma, a maior e mais an-
tiga universidade pública do país.
NOTA: Estas e mais medidas que a 
maior e mais antiga universidade